
33Sposób, w jaki wyraziście rysunkowe obrazo-
wanie pojawia się w malarstwie Joanny Mro-
zowskiej, jest najbardziej charakterystycznym 
walorem jej twórczości, tworzy jej specyfikę, 
szczególnie że artystka posługuje się bardzo 
różnymi rodzajami rysunków i nadaje im róż-
ne znaczenia.

Nakreślone farbą na obrazach rysunki mo-
gą sprawiać wrażenie szkicowych, bo ma-
ją w sobie sugestywną prostotę obrazowania: 
tworzy je zwykle kilka zdecydowanie popro-
wadzonych linii, tylko nieznacznie różniących 
się grubością. Jednak w tej prostocie dostrzec 
można na tyle syntetyczne ujęcie przedsta-
wionego motywu, że niejednokrotnie mamy 
do czynienia właściwie ze zwięzłymi znakami, 
niemal piktogramami (przedstawieniami po-
jęć), a czasem wręcz z ideogramami (przedsta-
wieniami idei jako sposobów rozumienia pojęć). 
rozległe, najczęściej jednolite powierzchnie 
barwne na obrazach wzmacniają przez kon-
trast wymowę skondensowanych rysunków.

rysunkowe obrazowanie w malarstwie Jo-
anny Mrozowskiej objawia się w postaciach 

na tyle zróżnicowanych, że jej obrazy moż-
na wyobrazić sobie jako tworzące łącznie ro-
dzaj szerokiego spektrum rozpiętego mię-
dzy dwoma biegunami: dwiema postawami 
poznawczymi i odpowiadającymi im dwiema 
malarskimi strategiami. 

 W jednych obrazach dominuje to, co okre-
śliłbym jako „spostrzeżenia wizualne (wzroko-
we)” w odróżnieniu od tych obrazów, w których 
zdecydowanie bardziej dominują „spostrzeże-
nia mentalne (pojęciowe)”. Jeśli jednak spojrzy-
my na całość malarskiego działania artystki 
(przede wszystkim z lat 2014–2019) jak na dzia-
łanie systemowe, widoczne stanie się właśnie 
spotkanie (i przenikanie się) tych dwóch wąt-
ków, prowadzące do wyobrażenia sobie wspo-
mnianego spektrum odmian. I właśnie ono 
jest z pewnością wyjątkowo nośnym i naj-
bardziej zasadniczym (choć przecież niejedy-
nym) atutem twórczości Joanny Mrozowskiej.

Najbliższa spostrzeżeniom wizualnym jest 
Pocztówka z Zacisza, która chwyta mikrozda-
rzenie symptomatyczne dla atmosfery specy-
ficznej przestrzeni urbanistycznej, a Rysunek 
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industrialną, natomiast eleganckie (w zamie-
rzeniu) wille pretendują najczęściej do bycia 
znakami wyższego statusu społecznego, ale 
już niekoniecznie idei domu. 

Trzeba jeszcze wspomnieć o obrazie Bia-
ły konwój, który – choć nie przywołuje formy 
domu – na przykładzie innego motywu wydo-
bywa tę charakterystyczną dla artystki umie-
jętność zespolenia spostrzeżenia wizualnego 
ze spostrzeżeniem pojęciowym. Taki konwój, 
trochę jak ze snu, nietrudno wyobrazić sobie 
jako cyklicznie powracający element otocze-
nia dzielnicy Zacisze. 

obejrzenie zestawu obrazów Joanny Mro-
zowskiej umożliwia zobaczenie, jak od przed-
stawiania realnych obiektów-domów uwaga 
artystki przechodzi do znaków pojęć bardziej 
abstrakcyjnych. Ale równie dobrze ten pro-
ces możemy widzieć w odwrotnym kierunku: 
od abstrakcyjnych form domów do realnych 
– oba wątki rozwijane są bowiem w jej twór-
czości równolegle. I ma to swoją istotną wy-
mowę: wymknięcie się formalnym podziałom 
lub ograniczeniom, z jednoczesnym respek-
towaniem walorów każdej wykorzystywanej 
formuły. Systemowe działanie Mrozowskiej 
uzmysławia wspólne pochodzenie dwóch for-
muł rysunku wpisanych w różne obrazy, ob-
razy wynikające z jednej idei malarstwa po-
krewnej sztuce plakatu. ¶
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na plamie – spostrzeżeniom mentalnym anali-
zującym formy tworzące tę przestrzeń. Nato-
miast obraz Obiekt zamknięty wydaje się być 
dokładnie na granicy tych dwóch wątków czy 
strategii, należy jakby do nich obu. Pokrywa-
jące całą powierzchnię obrazu ukośne, krzy-
żujące się kreski to zarówno pojęciowy znak 
zamknięcia, jak i niemal realistyczny rysunek 
z natury ukazujący siatkę ogrodzenia. Inaczej 
spotkanie wspomnianych dwóch wątków zre-
alizowane jest w Domu na Wygnance II, w któ-
rym współistnieją dwa rodzaje malarskiej 
przestrzeni: czysta i logiczna forma w prze-
strzeni pojęciowej zdaje się niemal drwić z bie-
daformy domu przedstawionego w przestrze-
ni bazującej na spostrzeżeniu wzrokowym. 

Zwróćmy przy tym uwagę, że obrazy wy-
korzystujące przede wszystkim spostrzeże-
nia wizualne też mają w sobie wyraźny rys 
redukcyjnego malarstwa, korzystają ze zwię-
złości, lapidarności języka plakatu tak, by 
przedstawione motywy zyskały rangę meta-
fory (czy może raczej metonimii), zachowując 
jednakże wiele cech wizerunków konkretów, 
bycia zapisami realiów. 

W wątku bardziej abstrakcyjnym dostrze-
gam operowanie prostymi znakami zmierza-
jącymi do uchwycenia tego, co jest najprost-
szym wizualnie zapisem idei domu. dochodzi 
tu do głosu, jak sądzę, wieloletnie doświad-
czenie zamieszkiwania artystki w warszaw-
skiej dzielnicy Zacisze, dzielnicy małych (i ma-
ło efektownych) jednorodzinnych budynków. 
domy na Zaciszu to często po prostu „komór-
ki” (taki tytuł nosi jeden z obrazów) – archa-
icznie trywialne (ale wolno stojące) pojemniki 
do mieszkania. A jednak właśnie w ich formie 
artystka dostrzegła wciąż najbardziej rozpo-
znawalny znak domu, choć zapewne dla więk-
szości mieszkańców miast wyobrażenie do-
mu to dziś po prostu ileś metrów powierzchni 
w bloku, których przecież nie sposób zapi-
sać w jednym czytelnym ideogramie. Zresz-
tą większe bloki z wieloma mieszkaniami ma-
ją na ogół formy kojarzące się raczej z szafami 
do mieszkania lub wręcz z architekturą niemal 
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